CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

1

REQUERIMENTO Nº _________ DE 2015.

(Dos Srs. Júlio César, Esperidião Amin e Renato Molling)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir e apresentar planos
de produção e estímulo à modernização
de indústrias nacionais.

Senhor Presidente,

   Com fundamento artigo 255, combinado com o art. 24, III, do

Regimento Interno desta Casa, ouvido o Plenário, requeremos a realização de

Audiência Pública no âmbito dessa Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria e Comércio, para discutir e apresentar planos de produção e estímulo à

modernização de indústrias nacionais, especialmente no tocante à adequação de

equipamentos e processos produtivos a normas internacionais de natureza ambiental e

afins, com a presença das seguintes autoridades:

1. Exmo. Sr. ARMANDO MONTEIRO, Ministro do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio; e

2. Exmo. Sr. LUCIANO COUTINHO, Presidente do Banco Nacional
de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

2

JUSTIFICAÇÃO

Nossa Balança Comercial tem, historicamente, guardado forte

dependência em relação a “commodities”. Tal dependência nos fragiliza.

A escalada ascendente do valor do dólar e a desvalorização

relativa do real oferecem uma “janela” de oportunidades para a exportação de produtos

da indústria brasileira. Infelizmente, o que temos observado é a redução de

participação do setor secundário na formação da riqueza nacional.

A “janela” de oportunidades acima referida merece atenção

inteligente por parte do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

(MDIC) e do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), no

sentido de fornecer a melhoria do desempenho do nosso parque industrial.

Entre outras, cabe destaque às crescentes exigências do

mercado internacional em matéria de legislação ambiental, saúde e segurança do

trabalhador.

Considerando a nova dinâmica que vem assumindo a

sustentabilidade nos negócios, em especial nas cadeias produtivas das indústrias,

julgamos importante debater novas tecnologias para a indústria nacional. A

“descarbonização” da economia global é uma realidade. As Nações cujo progresso nos

últimos cem anos se deu à base de combustíveis fósseis têm buscado desenvolver

soluções e novas alternativas para um crescimento mais sustentável.

 Nesta última viagem realizada aos Estados Unidos para participar

do 70º Assembleia Geral das Nações Unidas, em Nova York, a Presidente Dilma

Rousseff apresentou ambiciosas promessas na Conferência Sobre Desenvolvimento

Sustentável, afirmando que nos próximos 15 anos o Brasil vai reduzir em 43% os gases

que provocam o efeito estufa.

A possibilidade de financiamento de equipamentos que forneçam

processos industriais dotados de condições para preencher tais requisitos deve ser

discutida e debatida no seio desta Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria

e Comércio com as autoridades referidas neste Requerimento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

3

O objetivo da Audiência Pública que ora propomos é debater com

as referidas instituições convidadas novas políticas públicas como estratégias de

desenvolvimento. Entendemos que se trata de alternativa para retomada do

crescimento e competitividade da indústria brasileira.

Sala da Comissão, em                de                de 2015.

Dep. ESPERIDIÃO AMIN (PP/SC)

Dep. JÚLIO CÉSAR (PSD/PI)

Dep. RENATO MOLLING (PP/RS)